Commodam Geometriam Oratori.

CAP. XVII.

IN Geometria partem fatetur esse utilem teneris ætatibus, agitari nanq; animos, & acui, & ingenia ad celeritatē percipiendi uenire inde concedunt, sed prodesse eam non ut cæteras, cum perceptæ sint, sed cum discatur, existimant. Id uulgaris opinio est, nec sine causa summi uiri etiam impensam huic scientiæ operam dederunt. Nam cum sit geometria diuisa in numeros atq; formas, numerorum

C quidē notitia nō oratori modò, sed cuiuscūq; primis saltē literis erudito necessaria est. In causis uero uel frequētissime uersari solet, in quibus actor, non dico si circa summas trepidat, sed si digitorū saltem incerto, aut indecoro gestu à computatione dissentit, iudicatur indoctus. Illa uero linearis ratio, & ipsa quidem cadit frequenter in causas: nam de terminis, mensurisq; sunt lites, sed habet quandam aliam cum arte oratoria cognationem. Iam primum ordo est geometriæ necessarius, nōne & eloquentiæ? Ex prioribus geometria probat insequentia, & certis incerta, nōne id in dicendo facimus? Quid illa propositarum quætionum conclusio, non tota ferè constat syllogismis? Propter quod plures inuenies, qui dialecticæ similem, quàm qui rhetoricæ fateatur hanc artem. Verū & orator etiā si raro, nō tamen nunq; probabit dialecticæ. Nam & syllogismis si res poscet utetur, & certe enthymemate, qui rhetoricus est syllogismus. Deniq; probationum quæ sunt potentissimæ, grammicæ ἀποδείξεις uulgò dicuntur. Quid aut magis oratio, quàm probationem petit? Falsa quoq; uerisimilia, geometria ratione deprehendit. Fit hoc & in numeris per quasdam, quas pseudographias uocant, quibus pueri ludere solebamus. Sed alia maiora sunt. Nam quis non ita proponenti credat: Quorum locorum extremæ lineæ eandem mensurā colligūt, eorum spatium quoq; quod his lineis continetur, par sit necesse est? at id falsum est. Nam primum refert, cuius sit formæ ille circuitus, reprehensiq; à geometris sunt historici, qui magnitudinem insularū satis significari nauigationis ambitu crediderunt. Nam ut quæq; forma perfectissima, ita capacissima est. Ideoq; circumcurrens linea, si efficiet orbē, quæ forma est in planis magis perfecta, amplius spatium complectetur, quàm si quadratum paribus oris efficiat. Rursus quadrata triangulis, triangula ipsa plus æquis lateribus, quàm inæqualibus. Sed alia forsitan obscuriora, nos facillimum etiam imperitis sequamur experimentum. Iugeri mensuram ducentos & quadraginta longitudinis pedes esse, dimidioq; in latitudine patere, non ferè quisquam est qui ignoret, & qui sit circuitus, & quantum campi claudat, colligere expeditum. At centeni & octogeni in quamq; partem pedes idem spatium extrematatis, sed multo amplius diuisæ quatuor lineis arcæ faciunt. Id si cōputare quem piget, breuioribus numeris idem discat: nam deni in quadram pedes, quadraginta per oram, intra centum erunt. At si quinideni per latera, quini in fronte sint, ex illo quod amplectuntur quartam deducunt eodem circumductū. Si uero porrecti utrinque undeuiceni singulis distent, non plures intus quadratos habebūt, quàm per quot longitudo ducetur: quæ circumibit autem linea, eiusdem spatij erit, cuius ea quæ centum continet. Ita quicquid formæ quadrati detraxeris, amplitudini quoq; peribit. Ergo etiam id fieri potest, ut maiore circuitu minor loci amplitudo cludatur. Hoc in planis: Nam in collibus uallibusq; etiam imperito patet, plus soli esse quàm cœli. Quid? quod se eadem Geometria tollit ad rationē usq; mundi,

A mundi, in qua cum siderum certos constitutosq; cursus numeris docet, dicimus nihil esse inordinatum atq; fortuitum, quod ipsum nonnunquam pertinere ad oratorem potest. An uero cum Pericles Athenienses Solis t̄obscuratione territos, redditus eius rei causis, metu liberauit: Aut cū Sulpitius ille Gallus in exercitu L. Pauli de lunæ defectione differuit, ne uelut prodigio diuinitus factō militū animi terrerentur, nō uidetur esse usus oratoris officio? Quod si Nicias in Sicilia scisset, nō eodē confusus metu, pulcherrimū Atheniensium exercitum perdidisset. Sicut Dion, cum ad destruendam Dionysij tyrannidē uenit, non est tali casu deterritus. Sint exēpla licet usus bellici, transeamusq; quod Archimedes unus obsidionem Syracusarum in longius traxit, illud utiq; iam proprium ad efficiendum quod intendimus, plurimas quæstiones, quarum difficilior alia ratione explicatio est, ut de ratione diuidendi, de sectione in infinitum, de celeritate augendi linearibus illis probationibus solui solere, ut si est orator (quod proximus demonstrabit liber) de omnibus rebus dicendum, nullo modo sine Geometria esse possit orator.

De prima pronuntiatione, & gestus institutione. CAP. XVIII.

D Andum aliquid Comcedo quoq; dum eatenus, qua pronuntiationi scientiam futurus orator desiderat. Non enim puerum quem in hoc instituius, aut foemineæ uocis exilitate frangi uolo, aut seniliter tremere, nec uitia ebrietatis effingat, nec seruilium uernilitate imbuatur, nec amoris, auaritiæ, metus, discat affectū, quæ neq; oratori sunt necessaria, & mentem præcipue in ætate prima tenerā adhuc, & rudem inficiunt. Nam frequens imitatio, transit in mores. Nec gestus quidem omnis, ac motus à comcedis petendus est, quanquā enim utrunq; eorum ad quendam modū præstare debet orator, plurimum tamē aberit à scenico, nec uultu, nec manu, nec excursionibus nimius. Nam siqua in his ars est dicentiū, ea prima est, ne ars esse uideatur. Quod est igitur huius doctoris officium? In primis uitia, siqua sunt, oris emendet, ut expressa sint uerba, ut suis quæq; literæ sonis enuncientur. Quarundā enim uel exilitate, uel pinguitudine nimia laboramus. Quasdam uelut acriores parū efficimus, & alijs non dissimilibus, sed quasi hebetioribus permutamus. Quippe & literæ qua Demosthenes quoq; laborauit, & succedit, quarum uis est apud nos quoq;: & cum e ac similiter g non ualuerunt, in t ac d molliuntur. Ne puero quidem illas circa s literam delicias hic magister feret, nec uerba in faucibus patietur audiri, nec oris inanitate resonare, nec quod minime sermoni puro conueniat, simplicem uocis naturam pleniore quodam sono circumlinire, quod Græci καταπεπλασμένον dicunt. Sic appellatur cantus tibiarum, quæ præclusis quibus clarescunt foraminibus, recto modo exitu grauiorem spiritum reddunt. Curabit etiam, ne extremæ syllabæ intercendant, ut par sibi sermo sit, ut quoties exclamandum erit, laterum conatus sit ille, non capitis, & gestus ad uocem, uultus ad ge-

† observations

Geometria
probatioriam
Geometria

Cstum accommodetur. Obseruandum erit etiam, ut recta sit facies dicentis, ne labra detorqueantur, ne immodicus hiatus rictum distendat, ne supinus uultus, ne deiecti in terram oculi, ne inclinata utrolibet ceruix: Nam frons pluribus generibus peccat. Vidi multos, quorum supercilia ad singulos uocis conatus alleuarentur, aliorum constricta, aliorum etiam diffidentia, cum altero in uerticem tenderent, altero penè oculus ipse premeretur. Infinitum autem, ut mox dicemus, in his quoque rebus momentum est. Et nihil potest placere, quod non decet. Debet etiam docere Comcedus, quomodo narrandū, qua sit autoritate suadendum, qua concitatione confurgat ira, quis flexus deceat miserationē. Quod ita optime faciet, si certos ex comcedijs elegerit locos, & ad hoc maxime idoneos, id est actionibus similes. Idem autem ad pronuntiandum non modo utilissimi, uerum ad augendam quoque eloquentiam maxime accommodati erunt. Et hæc dum infirma ætas maiora non capiet. Cæterū cum legere orationes oportebit, cum uirtutes earum iam sentiet, tum mihi diligens aliquis, ac peritus assistat, neque solū lectione formet, uerum discere etiā electa ex his cogat, & ea dicere stantē clare, & quemadmodū agere oportebit, ut protinus pronuntiatione uocem & memoriā exercent. Ne illos quidē reprehendendos puto, qui paulū etiam palæstricis uacauerūt. Non de his loquor, quibus pars uitæ in oleo, pars in uino cōsumitur, qui corporis curam obruerunt. Hos enim abesse ab eo, quem instituimus quamlongissime uelim. Sed nomē est idem his à quibus gestus motusque formatur, ut recta sint brachia, ne indoctæ rusticæ ue manus, ne status indecorus, nequa in proferendis pedibus inscitia, ne caput oculique ab alia corporis inclinatione dissideant. Nam neque hoc esse in parte pronuntiationis negauerit quisquam, nec ipsam pronuntiationem ab oratore secernet. Et certe quod facere oporteat, nō indignandū est discere, cum præsertim hæc chironomia, quæ est (ut nomine ipso declaratur) lex gestus, & ab illis temporibus heroicis orta sit, & à summis Græciæ uiris, & ab ipso etiam Socrate probata, à Platone quoque in parte ciuiliū posita uirtutum, & Chryssippo in præceptis de liberorū educatione compositis non ommissa. Nam Lacedæmonios quidē etiam saltationē quandā, tanque ad bella quoque utilem, habuisse inter exercitationes accepimus. Neque id ueteribus Romanis dedecori fuit. Argumentū est sacerdotū nomine, ac religione durans ad hoc tēpus saltatio. Et illa in tertio Ciceronis de Oratore lib. uerba Crassii, quibus præcepit, ut orator utatur laterum inclinatione forti, ac uirili, nō à scena & histrionibus, sed ab armis, aut etiam palæstra, cuius disciplinæ usus in nostram usque ætatem sine reprehensione descendit. A me tamen nec ultra pueriles annos retinebitur, nec in his ipsis diu: neque enim gestum oratoris componi ad similitudinem saltationis uolo, sed subesse aliquid ex hac exercitatione puerili, unde nos non id agentes, furtim decor ille discipulis traditus prosequatur.

An

A

An prædicta discenda sint eodem tempore. CAP. XIX.

Vari solet, an, etiam si discenda sint hæc, eodē tempore tamen tradi omnia, & percipi possint. Negant enim quidam, quia cōfundatur animus ac fatigetur, tot disciplinis in diuersum tendentibus, ad quas nec mens, nec corpus, nec dies ipse sufficiat. Et si maxime patiatur hæc ætas robustior, tamen pueriles annos onerari non oporteat. Sed non satis perspiciunt, quantum natura humani ingenij ualeat, quæ ita est agilis, & uelox sic in omnem partem, ut ita dixerim, spectat, ut ne possit quidem aliquid agere tantum unum, in plura uero nō eodem die modo, sed eodem temporis momento, uim suam impendat. An uero citharædi, non simul & memoriæ, & sono uocis, & pluribus flexibus seruiunt? cum interim alios neruos dextera percutiunt, alios leua trahunt, continent, probant, ne pes quidem otiosus certam legem temporū seruat. Et hæc pariter omnia. Quid nos agendi subita necessitate deprehensi? nōne alia dicimus, alia prouidemus? cum pariter inuentio rerū, electio uerborum, cōpositio, gestus, pronuntiation, uultus motusque desiderantur. Quæ si uelut sub uno conatu tam diuersa parent simul, cur nō plurimis curis horas partiamur? cum præsertim reficiat animos, ac reparat uarietas ipsa, contraque sit aliquāto difficilior in labore uno perseuerare? Ideo & styli lectione requiescit, & ipsius lectionis tædium uicibus leuatur. Quamlibet multa egerimus, quodā tamen modo recentes sumus ad id quod incipimus. Quis non obtundi possit, si per totum diem cuiuscūque artis unū magistrum ferat? mutatione recreabitur, sicut in cibus, quorum diuersitate reficit stomachus, & pluribus minore fastidio alitur. Aut dicant isti mihi, quæ sit alia ratio discendi, si grammatico soli deseruiamus, deinde geometræ tantum. Omittamus interim quod didicimus, mox transeamus ad musicum, excidant priora, & cum latinis studebimus literis, non respiciamus ad græcas, & ut semel finiam, nihil faciamus nisi nouissimū. Cur nō idem suademus agricolis, ne arua simul & uineta, et oleas, & arbutū colant, ne pratis, & pecoribus, & hortis, & aluearibus auibusque accommodent curā? Cur ipsi aliquid forensibus negotijs, aliquid desiderijs amicorū, aliquid rationibus domesticis, aliquid curæ corporis, non nihil uoluptatibus quotidie damus? quarum nos una res quælibet nihil intermittentes fatigaret. Adeo facilius est multa facere quam diu. Illud quidem minime uerendum est, ne laborem studiorū pueri difficilior tolerent: neque enim ulla ætas minus fatigatur. Mirū sit forsitan, sed experimentis deprehendas. Nam & dociliora sunt ingenia prius quam obduruerunt. Id uel hoc argumento patet, quod intra bienniū quam uerba recte formare potuerūt, quamuis nullo instante, omnia ferè loquuntur. At nouitijs nostris, per quot annos sermo latinus repugnat? Magis scias, si quem iam robustum instituere literis coeperis, non sine causâ dici eos, qui in sua quidque arte optime faciunt. Et patientior est laboris natura pueris, quam iuuenibus, uidelicet ut